
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  
SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   
   
  „  25 ”   septembrie 2014                 Nr. 211 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la prelungirea termenului de abilitare 

a instituţiilor cu dreptul de activitate de doctorat 

 

 În conformitate cu prevederile art. 86 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, ale Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea 

doctoratului şi postdoctoratului (Hotărîrea Guvernului nr. 173 din 18.02.2008) şi în temeiul 

materialelor prezentate de către Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se prelungeşte termenul de abilitare a instituţiilor din sfera ştiinţei şi inovării şi a 

instituţiilor de învăţămînt superior cu dreptul de a organiza studii prin doctorat şi 

postdoctorat, conform Anexei 1, pe un termen de pînă la un an, pînă la intrarea în vigoare 

a unui nou act normativ care ar reglementa procedurile de obţinere a acestui drept. 

 

2. Se stabileşte că studiile de doctorat se vor organiza de către instituţiile din sfera ştiinţei şi 

inovării şi instituţiile de învăţămînt superior conform profilurilor sau specialităţilor  

ştiinţifice din Nomenclatorul specialităţilor ştiinţifice (HG nr.199 din 13.93.2013). 

 

3. Instituţiile vor racorda specialităţile ştiinţifice la care au dreptul de pregătire a cadrelor 

prin doctorat şi postdoctorat la profilurile/specialităţile ştiinţifice în baza Hotărîrii de 

racordare a specialităţilor ştiinţifice, aprobate de către Consiliul Naţional de Acreditare şi 

Atestare la 2 iulie 2013. 

 

4. Responsabilitatea executării prezentei hotărîri le revine conducătorilor instituţiilor cu drept 

de activitate de doctorat. 

 

 

 

 

Preşedinte, 

academician          Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 


